福州职业技术学院（学生工作处）
榕职院学〔2024〕3号[image: https://docimg5.docs.qq.com/image/AgAABTJ-8ZCjm8o9CdVPorYvIgaA3nND.png?w=591&h=4]
关于做好2023-2024学年秋季学期期末和寒假期间
学生教育管理工作的通知
各系：
为加强期末和放假期间学生教育管理，切实做好学生温书迎考等各项学生工作，让全体学生度过一个平安、祥和、欢乐、有意义的假期和春节。现就做好期末、寒假和春节期间学生工作有关事项通知如下。
1、 深入开展思政主题教育活动，丰富学生精神文化生活
2024年是中华人民共和国成立75周年，以学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育为主线，以强信心为重点加强宣传引导，巩固壮大奋进新时代的主流思想舆论，弘扬主旋律，结合春节、元宵节等时间节点，开展“我们的节日”主题教育活动，加强爱国主义教育和中华优秀传统文化教育。教育引导学生弘扬中华传统美德，主动关心父母长辈，积极承担家庭责任。教育引导学生合理规划假期生活，利用假期了解社会、认识国情、服务社会，做一件有意义的事，度过一个欢乐祥和且有意义的假期。
阶段性活动材料于春节、元宵节节日前一天报学生工作处戴老师处。寒假主题教育活动材料于下学期期初报学生工作处戴老师处。
2、 强化安全意识，切实做好学生教育管理工作
1.落实安全教育。抓好放假前的关键节点，通过各种教育方式，向学生广泛宣传人身安全、防诈骗、防灾情、防意外事故等安全常识，教育引导学生提高法律意识、增强守法意识，筑牢反诈防线，远离“黄赌毒”。关注学生假期安全，及时提醒学生注意交通等安全事项，加强低温雨雪冰冻灾害防御知识科普宣传，提高防护意识，学生注意路上交通安全和防寒保暖。严禁参加宗教、传销等非法活动和集会，持续加强心理健康疏导，实施有效心理干预，预防发生安全事件，做到“离校不断线”。
2.加强安全排查。各系于放假前、开学前分别开展一次学生宿舍安全大检查，要求学生关好门窗、电源、水源，妥善保管贵重物品，对排查出来的问题和隐患，要逐一建立台账，落实闭环管理，严防发生火灾等安全事故。根据学校大学生创新创业创造园区闭园的相关要求，组织各入驻项目团队做好各项离园工作，关闭电源和关好门窗，把贵重物品带离工作室，并保持工作室整洁卫生。
3.掌握假期学生去向。各系组织学生安全有序离校，提前做好学生离校去向登记，重点做好学生返乡情况的落实，要求学生到家后通过各种途径向辅导员汇报返乡情况，并做好备案。
4.做好寒假留校学生教育管理。各系要做好留校学生留校手续办理及管理工作，确保留校学生人人有登记，请于2024年1月15日前将寒假留校学生名单、假期值班安排表报送至学生工作处林老师处（留校学生名单同时报送后勤管理处）。假期期间要深入学生宿舍排查，杜绝未登记留校、留宿他人、私拉电线、使用违规电器等现象发生，发现隐患及时上报、处置。教育引导留校学生注意在校用电、外出交通等安全，关注留校学生去向。
5.加强外出实习学生的管理服务。各系要根据《福州职业技术学院学生实习管理规定（试行）》（榕职院综〔2018〕79号）、《关于进一步加强实习期间学生管理工作的意见》（榕职院学〔2019〕19号）文件要求，加强外出实习教育管理工作，提高学生安全纪律意识，把握实习学生动向。
三、深入开展考风考纪及诚信教育，加强学风建设
各系持续深入学风建设，落实辅导员、班主任听课、谈心制度，营造良好的温书迎考氛围。大力宣传奖学金获得者、文明宿舍、先进班集体优秀事迹，开展与学弟学妹面对面交流，提高广大学生的学习积极性和主动性，营造比学赶超的浓厚氛围。集中开展诚信理念和考风考纪专项教育动员，再次组织学生学习校纪校规中有关考试违纪作弊处分的相关规定，从学生学习态度、习惯、文明行为规范、考风考纪、思想道德规范等方面对学生进行一次集中教育。
教育内容和新闻报道等过程性材料于2024年1月11日前报学生工作处林老师。
四、强化日常健康教育，加强校园冬春季重点传染病防控
科学宣传急性呼吸道传染病防治知识，多形式把防控知识传达给每一名师生和家长，引导他们牢固树立“健康第一责任人”理念，增强体育锻炼，养成良好卫生习惯，提高防病意识和自我防护能力。引导学生接种疫苗，倡导戴口罩、勤洗手、常通风、保持社交距离。做好因病缺课缺勤学生登记追踪健康管理、晨午检和传染病报告等制度。加强对教室、宿舍等人员聚集场所的通风，保持室内空气流通和环境整洁卫生。
五、针对性做好各类学生的关心帮扶工作，解决学生实际困难
1.关注学生心理动态。及时掌握学生身心健康状况，重点关注家庭经济困难、学业困难、就业困难、家庭关系特殊、少数民族学生等学生。如发现心理异常情况，要及时反馈给学生家长，尽力协助做好帮扶和干预。对于重点库中的学生，系部应持续加以关注。充分发挥朋辈力量，如主要学生干部、班级心理委员等，通过多种形式开展朋辈互助。
2.深入开展精准资助和资助育人工作。关心关怀家庭经济困难学生和近期雨雪、地震等受灾地区学生返乡情况。精准细致做好困难学生走访慰问工作，宣传国家和学校资助政策，送去党和政府的温暖和关怀，加强学校与家庭的联系，增强资助育人效果，促进学生全面成长。于下学期期初将走访困难家庭学生活动材料提交至学生工作处朱老师。
3.做好国际学生关怀慰问工作。加强对国际学生的安全教育和管理。开展丰富活动，为国际学生送去学校温暖关怀的同时，介绍春节传统文化的丰富内涵和民俗意蕴，让国际学生充分感受我国传统节日的浓厚氛围和中国文化的独特魅力。
4.关心、关怀入伍大学生士兵。入伍大学生士兵是投身国防建设和培养良好校风学风的重要力量。请各系通过向入伍学生及家人发短信、打电话、实地走访慰问等方式送上学校的节日问候和人文关怀，了解入伍大学生及其家庭的工作学习生活情况，进行人文关怀。同时征求入伍学生及家人对征兵工作意见建议，帮助解决实际困难。
六、抓好假期招聘促就业工作，推动供需精准对接
[bookmark: _GoBack]各系要深入开展“寒假暖心行动”。通过线上线下相结合方式，至少举办一场线上专场招聘会或企业线上宣讲会（不少于10家企业），让毕业生在假期有职可求、有业可就。各系要积极开展“书记校长访企拓岗促进就业”行动，寒假期间至少邀请书记或校长走访重点用人单位2家，为毕业生争取更多优质岗位资源，进一步推动供需精准对接。要主动做好2024届困难毕业生群体的帮扶工作，完善“一对一”“多对一”帮扶台账，至少给每一位困难毕业生提供3-5个专业对口岗位信息。
七、持续开展三创教育工作
1.持续开展就业创业竞赛工作。各系要以中国国际大学生创新大赛等就业创业竞赛为切入点以赛促学、以赛促教、以赛促就，在期末和寒假期间认真总结往届参赛经验，继续做好师生全面动员工作，充分发动专业教师、在校生、毕业五年内毕业生积极参加大赛，深度挖掘教师科研成果、校企合作项目、技能竞赛成果等、近五年内毕业生创业情况，组织开展项目指导，引领师生做好就业创业大赛备赛、项目挖掘和培育，发挥专业特色，做到教学与赛场的紧密对接，力争取得新突破。继续组织相关师生参加第十六届福建省大学生职业规划大赛赛前集训和省赛网评，组织入围项目参加第十八届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛决赛，开展第十四届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛等相关工作。
2.强化园区项目建设和管理。根据学校大学生创新创业创造园区新项目申报和“励园创客咖啡”第六届运营团队征集的相关要求，继续挖掘项目，强化指导，积极申报。
八、认真落实安全值班制度
要高度重视春节寒假期间留校学生的管理工作。有学生留校的系部要安排安全值班，并确保夜间有专人在校值班，要严肃值班纪律，值班人员要切实履行值班责任，确保手机通畅，保障寒假期间在校学生各项管理工作正常运行，遇到突发事件、重要紧要情况和重大网络舆情要及时按规定上报。学生工作处及相关职能部门将不定期对值班情况和学生管理工作进行抽查。
请各系切实加强对期末各项学生工作的统筹安排，采取有效措施，周密布置，精心落实，确保期末学生教育管理各项工作落实到位，努力实现期末学生考试“零违纪”、期末和寒假学生“零事故”，切实维护校园的安全、和谐、稳定。

福州职业技术学院学生工作处
2024年1月4日

image1.png